
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  151 DEL  30/07/2019

OGGETTO: Trasformazione rapporto di lavoro da part-time a full-time dipendente Annalisa Perrone.

L'anno  2019 e  questo  giorno  30 del   mese di  luglio alle  ore  18:35 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 64 del 09/04/2019 con la quale si è provveduto ad approvare il
Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2019 – 2021, la rideterminazione della dotazione organica e la ricognizione
annuale delle eccedenze;

ATTESO che nella suddetta deliberazione si prevede, tra l’altro, il graduale innalzamento, fino al full-time definitivo
per i lavoratori stabilizzati;

VISTA la  nota  prot.  10883  del  24/07/2019  con  la  quale  il  Segretario  Generale  -  Responsabile  del  Settore
Comunicazione Pubblica, in virtù delle difficoltà organizzative che si rilevano nel Settore in seguito ai collocamenti a
riposo intervenuti e che interverranno e alla dovuta fruizione del congedo ordinario residuo da parte dei dipendenti, al
fine di non pregiudicare il  buon funzionamento dei Servizi  Demografici,  di  pertinenza del Settore,  nel  rispetto dei
vincoli assunzionali vigenti e delle disponibilità dell’Ente ha richiesto la trasformazione in full-time del rapporto di
lavoro della dipendente Annalisa Perrone a far data dal 1 agosto 2019; 

RITENUTO opportuno e necessario, in considerazione delle ragioni addotte dal Responsabile del Settore, della carenza
di organico e dell’importanza di garantire il buon funzionamento dei Servizi Demografici, al fine di garantire il regolare
svolgimento  di  tutte  le  attività  di  competenza  del  Settore  e  non pregiudicare  i  servizi  ai  cittadini,  procedere  alla
trasformazione definitiva del rapporto di lavoro della dipendente sig.ra Annalisa Perrone, collaboratore amministrativo,
cat. B pos. Ec. B1, da part-time a 20 (venti) ore settimanali a tempo pieno 36 (trentasei) ore settimanali a far data dal
01.08.2019, con rideterminazione del relativo trattamento economico;

VISTO l’art. 3, co. 101 della L. 244/2007 il quale prevede che: “101. Per il personale assunto con contratto di lavoro a
tempo parziale la trasformazione del rapporto a tempo pieno può avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti previsti
dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni.[…]”

PRECISATO che il Comune di Trepuzzi:

a) ha rispettato nell’anno 2018 il vincolo di finanza pubblica (cd. “pareggio di bilancio”);

b) ha assicurato nell’anno 2018 il contenimento della spesa di personale con riferimento al valore medio del triennio
2011/2013 pari ad € 1.862.867,00, avendo sostenuto una spesa pari ad € 1.717.694,00 e prevede di assicurare lo stesso
parametro di contenimento della spesa del personale riferito al triennio 2011/2013, con una spesa presuntiva pari a circa
€ 1.716.000,00 anche con riferimento al 2019, come da scheda allegata al presente atto;

c) ha rispettato il tetto di spesa per le forme flessibili d’impiego pari al 100% della spesa minima prevista per le finalità
istituzionali  e  che  prevede  di  rispettare  anche  nell’anno  2019;
d) ha effettuato la ricognizione delle eccedenze di personale, prevista dall’articolo 33 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165;

e) non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni;

f) ha approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive 2019-2021;

RICHIAMATA la giurisprudenza contabile in materia di limitazioni di legge relative alla modifica contrattuale del
personale part-time comportante un aumento di ore lavorative da cui emerge che “In materia di contratto di lavoro part-
time, l’articolo 3,  comma 101, della  legge  24 dicembre  2007,  n.  244 stabilisce che  “per  il  personale  assunto con
contratto  di  lavoro a tempo parziale  la trasformazione  del  rapporto  a  tempo pieno può avvenire  nel  rispetto delle
modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni”; sicché si ricava che la trasformazione
del contratto da part-time a full-time deve essere considerata nuova assunzione in quanto deve avvenire “nel rispetto
delle modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni vigenti in tema di assunzione”;

ATTESO che la trasformazione del rapporto di lavoro da orario parziale a 20 ore settimanali a orario a tempo pieno -
36  ore  settimanali  -  della  dipendente  a  tempo  indeterminato  Annalisa  Perrone  incide  sulle  capacità  assunzionali
dell’Ente e, pertanto, le stesse vanno rimodulate come segue:

Capacità assunzionale anno 2019 Quota necessaria alla trasformazione in
full-time - dipendente Annalisa Perrone

Capacità  assunzionale  residua
anno 2019

211.120,78                  9.066,67                      202.054,11

DATO ATTO che la suddetta dipendente ha manifestato la propria disponibilità ed il proprio consenso all’incremento delle ore
lavorative da prestare;

Pag. 2 di 4



ATTESO che:

- con  deliberazione  del  C.C.  n.  31  del  16/05/2019  si  è  proceduto  all’approvazione  del  Documento  unico  di
Programmazione 2019-2021;

- con deliberazione del C.C. n. 32 del 16/05/2019 si è proceduto all’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021;

- con deliberazione del C.C. n. 34 del 06/07/2019 si è proceduto all’approvazione del rendiconto della gestione 2018; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato ed in
ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18/8/2000, n. 267;

Tutto ciò premesso

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) DI APPROVARE la trasformazione definitiva del rapporto di lavoro della sig.ra Annalisa Perrone, dipendente a
tempo indeterminato presso il Settore Comunicazione Pubblica, in qualità di “collaboratore amministrativo” – cat. B,
pos. Ec. B1, da orario parziale a 20 (venti) ore settimanali a tempo pieno 36 (trentasei) ore settimanali a far data dal
01.08.2019, per le motivazioni indicate in premessa, con rideterminazione del relativo trattamento economico;

3) DI DARE ATTO che:

-  in seguito alla trasformazione del  contratto della  dipendente Annalisa Perrone,  le capacità  assunzionali  dell’Ente
vanno rimodulate come segue:

Capacità  assunzionale  anno
2019

Quota  necessaria  alla
trasformazione  in  full-time  -
dipendente Annalisa Perrone

Capacità assunzionale residua
anno 2019

211.120,78 9.066,67 202.054,11

4)  DI  DARE ATTO che  la  presente  deliberazione  costituisce  attuazione  e  integrazione  della  precedente  propria
deliberazione n. 64 del 9/04/2019 di approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2019 – 2021;

5) DI IMPUTARE pertanto la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento alla:

Missione 1 Programma 07 Titolo 1 Macro Aggregato 101 (cap. 2340/1) del bilancio di previsione 2019;

6) DI DEMANDARE all’Ufficio personale l’adozione dei conseguenti atti;

7) DI DICHIARARE,  con separata e unanime votazione, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  a
norma dell’art. 134 – comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
06/08/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


